
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ОРЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА»

(БУЗ Орловской области «ООКБ»)

О структуре бюджетного учреждения 
здравоохранения Орловской области 
«Орловская областная клиническая больница», 
структуре его коечного фонда на 2024 год.

В соответствии с действующими приказами и другими нормативными 
документами Министерства здравоохранения Российской Федерации,
Департамента здравоохранения Орловской области, Программой
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи на территории Орловской области на 2024 год, Государственным 
заданием на 2024 год и плановый период 2025, 2026 годов, Тарифным 
соглашением на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому 
страхованию на территории Орловской области на 2024 год, а также приказом 
БУЗ Орловской области «ООКБ» от 28.12.2023 г. № 751 «О прекращении 
деятельности радиоиммунологической лаборатории в БУЗ Орловской области 
«ООКБ», приказываю:

1. Утвердить структуру бюджетного учреждения здравоохранения 
Орловской области «Орловская областная клиническая больница» на 2024 год 
согласно Приложению 1.

2. Утвердить структуру коечного фонда на 2024 год согласно 
Приложению 2.

3. Заместителям главного врача и руководителям структурных 
подразделений принять к руководству структуру БУЗ Орловской области 
«ООКБ» с 01.01.2024 г.

4. Заместителю главного врача по ИТР разместить настоящий приказ на 
официальном сайте БУЗ Орловской области «ООКБ».

5. Приказ БУЗ Орловской области «ООКБ» от 29.12.2022 г. № 902 «О 
структуре бюджетного учреждения здравоохранения Орловской области 
«Орловская областная клиническая больница», структуре его коечного фонда на 
2023 год» признать утратившим силу с 01.01.2024 г.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З
«29» декабря 2023 года № 7^3

г. Орёл

Главный врач В.Ф. Мурадян

Исп.: Мишина 10. В., Мамошина В. М.



Приложение 1
к приказу БУЗ Орловской области «ООКБ» 

от «29» декабря 2023 г. №

Структура
бю дж етного учреж дения здравоохранения О рловской области  

"О рловская областная клиническая больница"  
на 2024 год

№
п/п Н аим енование подразделений

I. А дм инистративно-управленческая часть

1. Общебольничный медицинский персонал
II. Л ечебны е отделения

Т ерапевтический проф иль

1. Пульмонологическое
2. Г астроэнтерологическое
3. Г ематологическое
4. Нефрологии и диализа
5. Неврологическое № 1
6. Для ветеранов войн
7. Ревматологическое
8. Эндокринологическое

Региональны й сосудисты й центр:
9. Неврологическое № 2 для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения с 

палатой реанимации и интенсивной терапии
(сокращ ен н ое наим енование: Н еврологи ческое №  2 для больны х с О Н М К  с П РИ Т )

10. Нейрохирургическое
11. Сосудистой хирургии
12. Кардиологическое № 1 с палатой реанимации и интенсивной терапии 

(сокращ ен н ое наим енование: К ардиологическое №1 с П РИ Т )

13. Кардиологическое № 2
14. Патологии речи и нейрореабилитации

Х ирургический проф иль

15. Г инекологическое
16. Хирургическое № 2
17. Офтальмологическое
18. Отоларингологическое
19. Ортопедическое
20. Т равматологическое

21.
Урологическое с отделением рентген-ударноволнового дробления камней почек 
(сокращ ен н ое наи м ен ован и е:У рологи ческое с О РУ Д К П )

22. Хирургическое № 1
23. Хирургическое торакальное

24. Челюстно-лицевой хирургии



III. Л ечебно-вспом огательны е, диагностические и прочие отделения и кабинеты

1. Приемное отделение

2.
Отделение анестезиологии-реанимации с палатами реанимации и интенсивной терапии с 
кабинетом гипербарической оксигенации (сокращ енное наим енование: О тделен и е анестезиологии- 
реаним ации  с П РИ Т  с кабинетом  ГБО )

3.
Отделение анестезиологии-реанимации для ведения больных нейрохирургического про
филя с палатами реанимации и интенсивной терапии (сокращ ен н ое наим енование: О тделение 
ан естези ологи и -реан и м ац и и  для ведения больны х н ей рохи рурги ческого  проф иля с П РИ Т )

4. Отделение трансфузиологии
5. Операционное отделение
6. Эндоскопическое отделение
7. Физиотерапевтическое отделение
8. Отделение лечебной физкультуры
9. Рентгенодиагностическое отделение
10. Отделение ультразвуковой диагностики

11. Отделение рентгеновской компьютерной и магнитно-резонансной томографии 
(сокращ ен н ое наим енование: отделение К Т и М РТ)

12. Отделение рентгенохирургических методов диагностики и лечения 
(сокращ ен н ое наим енование: отделение РХ М Д Л )

13. Отделение функциональной диагностики

14. Централизованная клинико-диагностическая лаборатория (сокращ ен н ое наим енование: Ц К Д Л ) 

- цитологическая лаборатория
15. Бактериологическая лаборатория
16. Централизованное стерилизационное отделение (сокращ ен н ое наим енование: Ц С О )

17. Пищеблок
18. Аптека
19. Патологоанатомическое отделение

Консультативная поликлиника:

20.
- кабинеты специализированных врачебных приемов
- центр "Здоровья"
- косметологическое отделение
Стоматологический кабинет

21. Противоэпидемический отдел
22. Клинико-экспертный отдел (сокращенное наименование: КЭО)
23. Кабинет выдачи, учета и хранения листков нетрудоспособности

Центр организационно-методической и информационно-аналитической работы: 
(сокращ ен н ое наим енование: Ц О М  и П А Р)

- организационно-методический отдел

24. - отделение медицинской статистики

- отделение сбора и распределения оперативной информации

- отдел программного сопровождения средств вычислительной техники
- отдел технического сопровождения средств вычислительной техники
- отдел информационного сопровождения средств вычислительной техники

25.
Областной центр медицины катастроф (сокращ енное наим енование: О Ц М К ):

- отделение экстренной и плановой консультативной медицинской помощи (сокращ енное



наименование: отделение ЭПКМП): клинический отдел, оперативно-диспетчерский отдел, мате
риально-технический отдел
- организационно-методический отдел
- отдел медицинского снабжения
- учебно-методический отдел
- телемедицинский консультативный центр (сокращенное наименование: ТМКЦ)

2 6 . Справочно-информационная служба и пункт приема передач
2 7 . Архив

IV. А дм инистративно-хозяйственная часть
1. Общебольничный немедицинский персонал
2 . Служба материально-технического обеспечения

- отдел по ремонту зданий и сооружений
- отдел отопления, водопровода и канализации
- отдел кондиционирования и вентиляции
- энергетический отдел
- хозяйственный отдел
- отдел материально-технического снабжения
- гараж

3 . Техническая служба (медицинская)
- отдел по ремонту и обслуживанию медицинской техники и оборудования
- отдел рентгенорадиологической техники и оборудования
- отдел метрологии
- отдел снабжения медицинской техникой, оборудованием и расходными материалами

4 . Отдел кадров
5. Канцелярия
6. Юридический отдел
7. Планово-экономический отдел
8. Бухгалтерия

- отдел по расчету с рабочими и служащими
- отдел по учету материальных ценностей и калькуляции продуктов питания
- отдел финансового учета

9. Контрактная служба
10. Отдел охраны труда
11. Отдел гражданской обороны, пожарной безопасности и предупреждения чрезвычайных 

ситуаций
12. Отдел охраны



 

                                                                                   

                                                                                         Приложение 2 

к приказу БУЗ Орловской области «ООКБ» 

         от «29» декабря 2023 г. № 755 

 

 
 

Коечный фонд с круглосуточным режимом работы 
 

№ 

п/п 

Наименование отделений  Профиль медицинской 

помощи 

Профиль койки Количеств

о коек 

Отделения терапевтического профиля 

 

 

       Всего коек 
 

273 

1. Пульмонологическое  Всего коек, в т.ч. 33 

Пульмонология 

 

Пульмонологические 20 

Аллергология и  

иммунология 

Аллергологические 13 

2. Гастроэнтерологическое Гастроэнтерология Гастроэнтерологические 25 

Токсикология 
 

в т.ч. токсикологические 1 

3. Гематологическое  Всего коек, в т.ч. 47 

Гематология Гематологические 9 

Онкология 
 

Онкологические 38 

4. Нефрологии и диализа Нефрология 
 

Нефрологические 38 

5. Неврологическое № 1 Неврология 
 

Неврологические 56 

6. Для ветеранов войн 
 

Всего коек, в т.ч. 4 

  Терапия Терапевтические  3 

  Гериатрия Геронтологические 1 

7. Ревматологическое Ревматология 
 

Ревматологические 33 

8. Эндокринологическое Эндокринология 
 

Эндокринологические 37 

 

 

Региональный сосудистый центр (РСЦ) 
 

 

 

Всего коек в РСЦ 

 

 

327 

11. Неврологическое № 2 для 

больных с острыми 

нарушениями мозгового 

кровообращения с палатой 

реанимации и интенсивной 

терапии (сокращенное 

наименование: 

Неврологическое №2 для 

больных с ОНМК с ПРИТ) 
 

Неврология Всего коек, в т.ч. 57 

Неврологические для 

больных с острыми 

нарушениями мозгового 

кровообращения 

45 

Неврологические 

интенсивной терапии 

12 

12. Патологии речи и  

нейрореабилитации 
 

Медицинская 

реабилитация 

Реабилитационные 33 

13. Кардиологическое №1 с 

палатой реанимации и 

интенсивной терапии 

(сокращенное 

наименование: 

Кардиологическое №1 с 

Кардиология Всего коек, в т.ч. 74 

Кардиологические для 

больных с острым 

инфарктом миокарда 

29 

Кардиологические 

интенсивной терапии 

18 



 

ПРИТ) Кардиологические 26 

  Медицинская  

реабилитация 

Реабилитационные 1 

14. Кардиологическое № 2 Кардиология Всего коек, в т.ч. 75 

Кардиологические для 

больных с острым 

инфарктом миокарда 

48 

Кардиологические 26 

Медицинская  

реабилитация 

Реабилитационные 1 

15. Нейрохирургическое 
 

Нейрохирургия Нейрохирургические 35 

16. Сосудистой хирургии Сердечно-сосудистая 

хирургия 

Сосудистой хирургии 53 

 

 

Хирургический профиль 

 

 

 

Всего коек  

 

 

385 

17. Гинекологическое Акушерство и 

гинекология 

Гинекологические 27 

18. Офтальмологическое Офтальмология 

 

Офтальмологические 41 

19. Отоларингологическое Оториноларинголог

ия 

Оториноларингологическ

ие 

20 

20. 

 

Ортопедическое  Всего коек, в т.ч. 42 

Травматология  

и ортопедия 

Ортопедические 40 

Медицинская 

реабилитация 

Реабилитационные 2 

21. Травматологическое  Всего коек, в т.ч. 48 

Травматология  

и ортопедия 

Травматологические 38 

Медицинская 

 реабилитация 

Реабилитационные 2 

Хирургия  
(комбустиология) 
 

Ожоговые 8 

22. Урологическое с 

отделением рентген-

ударноволнового дробления 

камней почек (сокращенное 

наименование:  

Урологическое с ОРУДКП) 

Урология Урологические 60 

23. Хирургическое № 1 Хирургия Хирургические 

 
50 

 

24. Хирургическое № 2  Всего коек, в т.ч. 49 

Хирургия Хирургические 23 

Колопроктология Проктологические 26 

25. Хирургическое  

торакальное 

Торакальная  

хирургия 

Торакальной 

хирургии 
20 

26. Челюстно-лицевой 

хирургии 

Челюстно-лицевая 

хирургия 

Челюстно-лицевой 

хирургии 

28 

 

ИТОГО коек с круглосуточным режимом работы 

 

985 

 



 

 

Коечный фонд с дневным пребыванием пациентов 

№ 

п/п 

Наименование отделений  Профиль медицинской 

помощи 

Профиль койки К-во 

коек 

К-во  

к-мест 

1. Нефрологии и диализа Нефрология 
 

Нефрологические  3 3 

2. Пульмонологическое Пульмонология Пульмонологические 1 2 

Аллергология и 

иммунология 

Аллергологические 2 3 

3. Гастроэнтерологическое Гастроэнтерология 
 

Гастроэнтерологические   5 5 

4. Гематологическое Гематология 
 

Гематологические 1 1 

5. Кардиологическое №1 Кардиология 
 

Кардиологические 6 6 

Медицинская 

реабилитация 

Реабилитационные 1 1 

6. Кардиологическое №2 Кардиология 
 

Кардиологические 6 6 

Медицинская 

реабилитация 

Реабилитационные 1 1 

7. Неврологическое №1 Неврология 
 

Неврологические 22 22 

8. Патологии речи и  

нейрореабилитации 

Медицинская  

реабилитация 

Реабилитационные 2 2 

9. Для ветеранов войн Терапия Терапевтические 1 1 

10. Ревматологическое Ревматология 
 

Ревматологические 5 5 

11. Эндокринологическое Эндокринология 
 

Эндокринологические 4 4 

12. Гинекологическое Акушерство и  

гинекология 

Гинекологические 1 1 

13. Нейрохирургическое Нейрохирургия Нейрохирургические 4 4 

14. Отоларингологическое Оториноларингология Оториноларингологичес

кие 

4 4 

15. Офтальмологическое Офтальмология 

 

Офтальмологические 13 13 

16. Ортопедическое Травматология и  

ортопедия 

Ортопедические 2 2 

Медицинская 

реабилитация 

Реабилитационные 1 1 

17. 

 

Травматологическое Травматология и  

ортопедия 

Травматологические 2 2 

Медицинская 

реабилитация 

Реабилитационные 1 1 

18. Сосудистой хирургии Сердечно-сосудистая 

хирургия 

Сосудистой хирургии 4 4 

19. Урологическое с ОРУДКП Урология 
 

Урологические 1 1 

20. Хирургическое № 1 Хирургия 
 

Хирургические 1 1 

21. Хирургическое № 2 Хирургия Хирургические 1 1 

Колопроктология проктологические 1 1 

22. Челюстно-лицевой 

хирургии 

Челюстно-лицевая  

хирургия 

Челюстно-лицевой 

хирургии 

4 4 

 

 

ИТОГО коек дневного пребывания / койко-мест 
 

 

 

 

100 

 

 

100 



 

 

Койки реанимационные и интенсивной терапии                                                                           

(в составе коечного фонда с круглосуточным режимом работы) 
 

№ 

п/п 

Наименование отделений  Профиль медицинской 

помощи 

Профиль койки Кол-во  

коек 

1. Отделение анестезиологии-

реанимации с палатами 

реанимации и интенсивной 

терапии с кабинетом 

гипербарической 

оксигенации (сокращенное 

наименование: Отделение 

анестезиологии-реанимации 

с ПРИТ с кабинетом ГБО) 

 

Анестезиология и 

реаниматология 

Реанимационные и 

интенсивной терапии 
18 

в т.ч. для больных 

пульмонологического 

профиля 

3 

2. Отделение анестезиологии-

реанимации для ведения 

больных 

нейрохирургического 

профиля с палатами 

реанимации и интенсивной 

терапии (сокращенное 

наименование: Отделение 

анестезиологии-реанимации 

для ведения больных 

нейрохирургического 

профиля с ПРИТ) 

 

Анестезиология и 

реаниматология 

Реанимационные и 

интенсивной терапии 
9 

  

ИТОГО коек реанимационных и интенсивной терапии      
 

 

        27 

 

 

 

 
 


